
 

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 172       del 19/09/2011 
 

O G G E T T O 

 
15° Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni. Approvazione linee guida per il 
reclutamento di rilevatori comunali esterni. 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno 19 del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

LA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 

PREMESSO CHE: 
o L’articolo 50 del d.l. 31.5.2010 n.78, convertito con modificazioni in legge 

n.122/2010 ha indetto e finanziato il 15 ° Censimen to generale della popolazione e 
delle abitazioni; 

o In attuazione del’articolo 50 è stato adottato il PGC, giusta deliberazione del 
Presidente dell’ISTAT n.6 in data 18.02.2011; 

o Detto provvedimento individua, tra l’altro, gli organi di censimento tra i quali gli Uffici 
comunali di censimento con i relativi compiti; 

o Con lettera circolare n.3 in data 3 marzo 2011 prot. n. 1896  sono state fornite le 
istruzioni in merito agli adempimenti urgenti da porre in essere, vengono descritti i 
compiti gravanti in capo all’Ufficio Comunale di Censimento, viene fornita la 
successione delle operazioni e le date delle stesse; 

o Con deliberazione. n. 37 in data 28 marzo 2011, esecutiva ai sensi di legge, la 
Giunta Comunale ha costituito l’Ufficio comunale di Censimento (UCC) presso il 
Settore Demografia, attribuendo al Dirigente di quest’ultimo, le funzioni di 
responsabile dell’Ufficio per il 15° Censimento Gen erale della popolazione e delle 
abitazioni; 

o Con il citato provvedimento la G. C. ha altresì autorizzato il Responsabile 
dell’Ufficio Comunale di Censimento alla compilazione degli atti consequenziali 
delle attività censuarie da mettere in atto ed ha demandato allo stesso Dirigente in 
merito all’adozione di apposita determinazione approvativa di avviso interno, 
riservato al personale dipendente, per la nomina dei coordinatori e dei rilevatori 
necessari per lo svolgimento delle operazioni di censimento tenendo conto delle 
linee guida ivi indicate; 

o Con circolare n.6 in data 21 giugno 2011 l’ISTAT  ha attribuito al Responsabile 
dell’UCC la determinazione del numero dei rilevatori necessari ipotizzando in un 
rilevatore ogni 600 unità di rilevazione il rapporto massimo demandando la 
quantificazione del fabbisogno ad altre considerazioni quali la morfologia del 
territorio comunale, la densità della popolazione anziana, la numerosità dei cittadini 
stranieri iscritti in anagrafe, il livello di accessibilità alla rete internet; 

 
Tutto ciò premesso,  
 

Dato atto che può sussistere la  necessità di individuare e nominare rilevatori comunali attingendo 
dall’esterno; 
 
Ritenuto pertanto fornire al Responsabile dell’UCC le  seguenti linee guida per l’approvazione di 
apposito avviso pubblico per la formazione di una graduatoria dalla quale attingere in caso di 
necessità: 

 
 

A) REQUSITI RICHIESTI  
 
           Gli aspiranti all'incarico, dovranno essere in possesso  dei seguenti requisiti minimi, alla data di presentazione della 
domanda di partecipazione alla selezione: 
 
 
-       età non inferiore ai 18 anni; 
 
-       possesso del diploma di scuola media superiore di durata quinquennale; 
 
-       residenza nel Comune di Molfetta, 
 
-       cittadinanza italiana; 



 

 
-       godimento dei diritti civili e politici, 
 
-       assenza di precedenti penali, 
 
-       idoneità psico/fisica ad assolvere l'incarico di rilevatore.  
 

B) TITOLI DI PREFERENZA  
 
 Ai fini della valutazione e selezione delle domande pervenute verranno prese in considerazione prima di tutte e saranno 
preferite alle altre, quelle di coloro che siano in possesso di uno dei seguenti titoli: 
 
- comprovato attuale stato di disoccupazione, 
 
- conoscenza ed uso dei più diffusi strumenti informatici, 
 
- diploma di laurea o diploma universitario, 
 
- documentata esperienza in materia di rilevazioni statistiche o di precedenti esperienze lavorative presso Uffici Demografici,     
Anagrafici, Elettorali dei Comuni o di precedenti esperienze lavorative presso Centri di Elaborazione Dati di Enti Pubblici o privati, 
 
- età inferiore ai 40 anni. 
 
          Dopo la valutazione e selezione delle suddette domande, si procederà all'esame delle altre domande prive del requisito di 
preferenza. 
 
 Ai fini della citata preferenza a ciascuno dei richiamati titoli viene assegnato egual peso, che verrà moltiplicato per il 
numero di titoli posseduti, fatta eccezione per diploma di laurea o diploma universitario in discipline statistiche, economiche o sociali 
che invece verrà valutato al doppio. 
 
          Si chiarisce che, ai fini della graduatoria finale, a parità di punteggio sarà preferito il più giovane di età; 
 

 
Ritenuto altresì necessario disporre che il bando venga pubblicato per la durata di 
otto giorni consecutivi all’Albo on line di questo Comune ed a mezzo di manifesti al 
fine di dare la massima pubblicità; 
  

 Visto lo statuto dell’Ente; 
 

Visto l’art. 107 del vigente  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il vigente D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
 
Visto il Piano Generale del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle abitazioni; 
 
Viste le circolari I.S.T.AT.; 

 
Visto il parere favorevole in linea tecnica del Dirigente del Settore Demografia  (il 
provvedimento non ha rilevanza contabile); 
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente 

riportato; 
2. Approvare le linee guida in premessa riportate per la formulazione dell’avviso 

pubblico per il reclutamento di rilevatori comunali esterni all’Ente da incaricare per 
lo svolgimento delle operazioni di rilevazione del 15° Censimento Generale della 
popolazione e le modalità ed i tempi di pubblicazione del bando; 



 

3. Autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento all’adozione di tutti 
gli ulteriori provvedimenti ed atti consequenziali delle attività censuarie ivi compresa 
l’approvazione della graduatoria conseguente all’avviso pubblico relativo alla 
nomina dei rilevatori di cui al precedente punto 2 e l’adozione dei provvedimenti di  
liquidazione delle prestazioni rese; 

4. Comunicare il presente provvedimento alle OO.SS. per opportuna conoscenza; 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Demografia, al 

Dirigente del Settore Economico Finanziario ed al Dirigente del Settore AA.GG. per 
gli ulteriori adempimenti di rispettiva competenza 

6. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esguibile ai sensi dell’articolo 
134 comma del t.u.ee.ll. n.267/2000  

 
 


